
1 

 

 

 
 
 
 
 

Resolución de Gerencia General 
N° 00018-2023-OEFA/GEG 

 
Lima, 24 de febrero del 2023 

 
VISTOS: El Informe N° 00003-2023-OEFA/ORI, elaborado por la Oficina de 

Relaciones Institucionales y Atención a la Ciudadanía; el Informe N° 004-2023-OEFA/OPP-PLAN y el 
Memorando N° 00102-2023-OEFA/OPP, elaborados por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; 
y, el Informe N° 00059-2023-OEFA/OAJ, elaborado por la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que, la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, declara 

al Estado Peruano en proceso de modernización con la finalidad de mejorar la gestión pública y 
construir un Estado democrático, descentralizado y al servicio del ciudadano; 
 

Que, el Artículo IV del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS (en 
adelante, el TUO de la LPAG), señala que el procedimiento administrativo se sustenta 
fundamentalmente, entre otros, en el principio de legalidad, el cual señala que las autoridades 
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las facultades 
que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas; 

 
Que, el Artículo 72° del TUO de la LPAG, dispone que la competencia de las 

entidades tiene su fuente en la Constitución y en la ley, y es reglamentada por las normas 
administrativas que de aquellas se derivan. Asimismo, toda entidad es competente para realizar las 
tareas materiales internas necesarias para el eficiente cumplimiento de su misión y objetivos; así 
como, para la distribución de las atribuciones que se encuentren comprendidas dentro de su 
competencia; 

 
Que, el Literal a) del Artículo 41° del Reglamento de Organización y Funciones del 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado por Decreto Supremo                       
N° 013-2017-MINAM, establece que la Oficina de Relaciones Institucionales y Atención a la 
Ciudadanía propone y ejecuta el Plan Anual de Comunicaciones, el cual establece los mecanismos 
para la difusión efectiva de las actividades institucionales; 

 
Que, el Numeral 17.1 del Artículo 17° del TUO de la LPAG, establece que la autoridad 

podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si 
fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o 
intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda 
retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción;  
 

Que, en ese sentido, a través de los documentos de vistos, se sustenta la necesidad 
técnica y legal de aprobar, con eficacia anticipada al 03 de enero de 2023, el “Plan de Comunicaciones 
2023 del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA”, con la finalidad de contar con 
una herramienta que permita establecer los lineamientos, las estrategias y acciones comunicacionales 
de la Entidad, a través del uso de canales adecuados para que el proceso de comunicación sea 
eficiente en la búsqueda del posicionamiento del OEFA como una entidad ágil, oportuna, participativa, 
comunicadora y abierta al diálogo; 
 



2 

 

Que, mediante el Subnumeral 1.3.2 del Numeral 1.3 del Artículo 1° de la Resolución 
de Presidencia del Consejo Directivo N° 00077-2022-OEFA/PCD, modificada por la Resolución de 
Presidencia del Consejo Directivo N° 0002-2023-OEFA/PCD, la Presidencia del Consejo Directivo 
delega en la Gerencia General la facultad para aprobar y/o modificar, entre otros, el Plan de 
Comunicaciones del OEFA; 

 
Que, en ese sentido, corresponde a la Gerencia General emitir el acto de 

administración interna que apruebe, con eficacia al 03 de enero de 2023, el “Plan de Comunicaciones 
2023 del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA”; 

 
Con el visado de la Oficina de Relaciones Institucionales y Atención a la Ciudadanía; 

de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 
De conformidad con el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, que aprueba el Texto 

Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; el Artículo 17° y 
el Literal g) del Artículo 18° del Reglamento de Organización y Funciones del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado por Decreto Supremo N° 013-2017-MINAM; 
y, en uso de la facultad delegada mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo                                   
N° 00077-2022-OEFA/PCD, modificada por la Resolución de Presidencia del Consejo Directivo                                    
N° 0002-2023-OEFA/PCD; 

 
 
SE RESUELVE:   
 
Artículo 1°.- Aprobar, con eficacia anticipada al 03 de enero de 2023, el “Plan de 

Comunicaciones 2023 del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA”, que como 
Anexo forma parte integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo 2°.- Encargar a la Oficina de Relaciones Institucionales y Atención a la 

Ciudadanía la difusión y monitoreo correspondiente de las actividades establecidas en el Plan 
aprobado en el Artículo 1° de la presente Resolución. 

 
Artículo 3°.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal de 

Transparencia Estándar y la sede digital del Organismo de Evaluación y Fiscalización                   
Ambiental - OEFA (www.gob.pe/oefa) en el plazo máximo de dos (2) días hábiles contados desde su 
emisión. 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                         [JZAVALA] 
 

    JOSÉ MANUEL ZAVALA MUÑOZ 
Gerente General 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA 



05381118

"Esta es una  copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el OEFA, aplicando los dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. Nª 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sistemas.oefa.gob.pe/verifica e  ingresando la siguiente clave: 05381118"


		2023-02-24T19:40:12-0500
	Sede Central - Jesus Maria - Lima - Lima
	SSFD Soy el autor del documento


		2023-02-27T12:01:36-0500
	Sede Central - Jesus Maria - Lima - Lima
	SSFD Soy el autor del documento


		2023-03-07T17:34:42-0500
	Sede Central - Jesus Maria - Lima - Lima
	SSFD Soy el autor del documento


		2023-03-09T19:06:21-0500
	Sede Central - Jesus Maria - Lima - Lima
	SSFD Soy el autor del documento




